Gregorio XVI prædecessore Nostro *deliramentum* appellatam (a), nimirum « libertatem conscientiae et cultuum esse proprium cujuscumque hominis jus, quod lege proclamari, et asseri debet in omni recte constituta societate, et jus civibus inesse ad omnimodam libertatem nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctandam, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque manifestare, ac declarare valeant. » Dum vero id temere affirmant, haud cogitant et considerant, quod *libertatem perditionis* (b) prædicant, et quod « si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati audeant resultare, et de humanæ sapientiae loquacitate confidere, cum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat fides et sapientia christiana vitare, ex ipsa Domini nostri Jesu Christi institutione cognoscat (c). »

Et quoniam ubi a civili societate fuit amota religio, ac repudiata divinæ revelationis doctrina et auctoritas, vel ipsa germana justitiæ humanique juris notio tenebris obscuratur et amittitur, atque in veræ justitiæ legitimique juris locum materialis substituitur vis, inde liquet cur nonnulli certissimis sanæ rationis principiis penitus neglectis posthabitisque au-

(a) Eadem Encycl. *Mirari*.

(b) S. Aug. Epist. 105 al. 166.

(c) S. Leo, Epist. 164 al. 133. § 2 edit. Boll.

d'être vrais chrétiens et vrais Français. Ces horreurs suffisent à réfuter ces prétendus droits de l'homme. Mais, en outre, qui osera nier que ces erreurs, et, en particulier, celles dont il s'agit ici, sont la source du divergondage civil, politique et religieux, qui a conduit les nations modernes sur le bord du précipice, qui se creuse de plus en plus profond pour engloutir toute leur prétendue civilisation, leur moralité, leur fortune, leurs richesses, leurs arts et elles-mêmes. C'est donc un empoisonnement mortel des esprits et des cœurs, mille fois plus terrible que l'empoisonnement des corps. Or, toutes les lois civiles interdisent la vente publique et libre, des poisons corporels qui ne tuent que quelques individus, et les loges ne veulent pas qu'elles interdisent l'empoisonnement des intelligences, et des cœurs qui causent la mort de la société, Satan seul pouvait inventer un moyen si sûr et si rapide de détruire l'humanité, en haine de son créateur.

**certains de la saine raison, osent proclamer que « la volonté du peuple manifestée par ce qu'ils appellent l'opinion publique ou d'une autre manière, constitue la loi suprême, indépendante de tout droit divin et humain; et que dans l'ordre politique les faits accomplis, par cela même qu'ils sont accomplis, ont la valeur du droit (1).**